— 1 —

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会文件
工团字〔2024〕17号

关于印发《工学院“焦裕禄班”创建工作

实施方案》的通知

各团支部：

为贯彻落实郑州工商学院《关于印发<创建“焦裕禄班”实施

方案>的通知》（校党〔2024〕15 号、校政〔2024〕14 号）文件

精神，经研究，现将《工学院“焦裕禄班”创建工作实施方案》

印发给你们，请遵照执行。

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会

2024 年 5月 28 日

— 2 —

工学院“焦裕禄班”创建实施方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

落实中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治

工作的意见》文件精神，依照郑州工商学院《关于印发<创建“焦

裕禄班”实施方案>的通知》（校党〔2024〕15 号、校政〔2024〕

14 号）文件要求，工学院特制定本方案，具体安排如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近

平总书记关于弘扬“焦裕禄精神”重要讲话为遵循，用焦裕禄精

神引领大学生健康成长成才，主动将“焦裕禄精神”融入学院教

育教学管理各项工作当中、引导广大师生坚定理想信念，充分发

挥“焦裕禄精神”的价值引领、思想启迪和发展赋能作用，引导

青年大学生不忘初心、牢记使命，传承红色基因，赓续红色血脉，

大力弘扬焦裕禄精神，成为“焦裕禄精神”的建设者、弘扬者、

建设者。

二、创建目标

深入贯彻落实习近平总书记关于传承弘扬焦裕禄精神的重

要讲话精神，坚持弘扬“焦裕禄精神”，通过创建“焦裕禄班”，

进一步激励广大学生以焦裕禄为榜样，学习弘扬焦裕禄同志“亲

民爱民、艰苦奋斗、科学求实、迎难而上、无私奉献”的精神，

— 3 —

将其内化于心、外化于行，激励广大青年学生不负时代、不负韶

华，在青春的赛道上接力奔跑向复兴。

三、组织机构

为保障创建活动深入开展，工学院成立“焦裕禄班”创建工

作领导小组，具体人员如下：

组 长：褚颜魁

副组长：张理达

成 员：各辅导员、各学业导师

四、基本原则

（一）教育性：引导学生深入了解焦裕禄的精神内涵和价值

观，坚定共产主义理想信念，弘扬社会主义核心价值观，促进学

生健康成长。

（二）主体性：培养学生的动手创造能力和创新意识，充分

发挥学生的主体作用。

（三）实践性：鼓励学生积极投身于社会实践当中，将理论

联系实际，围绕“焦裕禄精神”开展志愿服务等活动，提升学生

的内在自豪感与认同感。

（四）长期性：形成焦裕禄精神常态化学习，持续开展工院

特色鲜明的主题活动，积极构建学院优秀氛围。

五、创建内容及途径

（一）围绕焦裕禄精神四种科学内涵，开展创建工作

— 4 —

1.公仆情怀：要学习弘扬焦裕禄同志“心中装着全体人民、

唯独没有他自己”的公仆情怀。引导青年大学生将公仆情怀内化

于心，外化于行，纵观全局，处理好个人与社会、国家的关系，

强调国家利益高于个人利益，提升青年大学生的社会责任感。要

从志愿服务、社会公益服务等方面，积极引导工院学子以人民公

仆为人民的工作作风开展各项工作。

2.求实作风：要学习弘扬焦裕禄同志凡事探求就里、“吃别

人嚼过的馍没味道”的求实作风。引导青年大学生独立思考、善

于质疑，诚实守信，严谨治学，养成务实，真抓实干，注重实效，

勇于担当，认识事物的本质，把握发展的规律。要积极倡导各班

级养成谦虚谨慎、实事求是的氛围，切实把解决实际问题放到各

项工作首位。

3.奋斗精神：要学习弘扬焦裕禄同志“敢教日月换新天”“革

命者要在困难面前逞英雄”的奋斗精神。引导大学生勤奋学习、

培养不怕困难与挫折的心理素质，弘扬拼搏奋斗精神、勤俭节约

和勤奋好学精神、创新进取的就业精神、善于斗争的精神品质，

以勇敢的姿态面对困难，攻克人生、学习之路中的各种阻碍和困

难。要引导学生勇于创新、乐于创新，利用好各学科竞赛平台，

积极参加“互联网+”“挑战杯”等赛事，努力增长才干，为建设

社会主义现代化强国不断贡献自身力量。

4.道德情操：要学习弘扬焦裕禄同志艰苦朴素、廉洁奉公、

— 5 —

“任何时候都不搞特殊化”的道德情操。引导广大学生严守校规

校纪，主动维护校园安全稳定秩序，待人诚实守信、尊重他人、

爱护环境营造文明校园氛围；践行社会主义核心价值观，遵守社

会公德，不断提升个人品德修养，培养良好习惯，成为新时代文

明的青年大学生。

（二）以活动为载体，拓宽创建路径

各团支部、各行政班级可通过参与主题团日活动，参加焦裕

禄同志悼念活动，“焦裕禄精神”文化展示，“焦裕禄精神”科

普活动等路径学习焦裕禄精神；通过开展丰富多彩学院文化活动，

增加以焦裕禄精神为主题的工学院活动比例，推出“我心中的焦

裕禄”主题征文比赛、“焦裕禄精神”宣讲专场等活动弘扬焦裕

禄精神；依托各新媒体账号和自媒体平台，形成宣传矩阵，全方

位多角度传播“焦裕禄精神”内涵的理解，并内化于心，外化于

行，成为约束自己行为的重要准则。

六、创建程序

（一）宣传发动阶段：工学院组织召开启动仪式，发布创建

实施方案。

（二）自主创建阶段：各班级负责组织具体实施，制定创建

计划，并结合学校、学院要求主动开展“焦裕禄班”创建活动，

引导学生积极参与“焦裕禄班”创建工作。

（三）院级初评阶段：每年 4月，班级自主申报，工学院初

评，拟定“焦裕禄班”候选班级，候选班级需依照创建验收标准

— 6 —

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会 2024 年 5月 28日印发

提交创建材料，经学院审核后推荐至学校终审。

（四）总结提升阶段：组织开展经验交流分享会，总结成功

经验，分析不足之处，优化下阶段创建工作。

七、创建要求

（一）注重活动实效。将各个环节做深做实，按时间节点推

进，不走马观花、不急于求进，扎扎实实将各项任务有序开展精

心组织，稳步推进，取得明显成效，实现良好开局。

（二）注重持之以恒。要求真务实，不断总结经验，主动学

习新技能，培养良好的习惯，将理论与实际结合起来，建立长效

机制，绘制创建蓝图，确保各项工作任务扎实长远开展。

（三）注重典型培育。结合各班级的实际情况，制定各班级

自己的活动实施方案，做到规定环节有，规定动作不缺、不漏、

不少，方案有自己的特色，以典型示范引路，不断推进创建工作

深入开展。

（四）注重宣传引导。持续利用多样化的宣传材料，持续监

测和优化活动开展，创新宣传的方式方法，正面引导活动舆论。

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会

2024 年 5月 28 日